

Nr 41.

Ankom till riksdagens kansli den 6 maj 1932 kl. 2 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckta motioner om höjning av tullsatserna för spannmål.

I två likalydande, till bevillningsutskottet hänvisade motioner, nr 167 i första kammaren av herr *Trygger* m. fl. och nr 226 i andra kammaren av herr *Lindman* m. fl., har hemställts, »att riksdagen måtte besluta, att den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 fogade tulltaxa skall, från och med den dag innevarande år Kungl. Maj:t bestämmer, hava följande ändrade lydelse, nämligen

Tull för
100 kg.
kronor

E. Spannmål, omalen.

86	Majs; ris, oskakat eller blott befriat från ytterskalet; vicker samt ärter och bönor, ej tjänliga till människoföda och ej hänförliga till annat nummer		fria
87 a	Havre	T	4: —
87 b	Råg, vete, korn, ärter och bönor, tjänliga till människoföda	T	8: —
87 c	Andra, ej särskilt nämnda slag av omalen spannmål	T	3: 70

F. Spannmål, malen; malt, stärkelse m. m.

88 a	Mjöl av råg, vete, korn, havre, ärter och bönor, tjänliga till människoföda	T	12: 30
88 b	Mjöl av andra vegetabilier, ej hänförligt till annat nummer	T	6: 50
	Gryn av spannmål:		
89	Havregryn	T/E	10: 80
(Ty) 90	Risgryn	T	2: —
91	Andra slag	T/E	12: 30
92	Kli		fritt
	<i>Ann.</i> Kliartade varor av vete eller råg skola tulltaxeras såsom mjöl, därest askan av torrsubstansen utgör mindre än 4.1 procent av torrsubstansens vikt.		
93	Malt, även krossat	T	12: 20
94	Potatismjöl och annan stärkelse samt gryn av andra vegetabilier än spannmål T/E; ävensom bak- och jästpulver	E	20: —.»

Utskottet. Enligt motionärernas förslag skulle omalen havre åsättas tull samt tullen å råg och vete med flera varuslag höjas, allt på sätt framgår av *Motionerna.* följande sammanställning:

	Nuvarande tull för 100 kg. kronor	Föreslagen tull för 100 kg. kronor
<i>Spannmål, omalen.</i>		
Havre	fri	4: —
Råg, vete och korn, örter och bönor, tjänliga till människoföda	3: 70	8: —
<i>Spannmål, malen; malt m. m.</i>		
Mjöl av råg, vete, korn, havre, örter och bönor, tjänliga till människoföda	6: 50	12: 30
Gryn av spannmål:		
havregryn	3: 50	10: 80
andra slag än havre- och risgryn	6: 50	12: 30
Malt, även krossat	6: 50	12: 20.

Till stöd för förslaget hava motionärerna bland annat anfört följande:

Med en styrka, som icke förminskats utan tvärtom starkt tillväxt på grund av jordbrukskrisens sedan fjolåret inträffade allmänna skärpning, gjorde sig behovet av stödåtgärder åt spannmålsproduktionen fortfarande gällande. Enligt statsverkspropositionen vore det uppenbarligen också Kungl. Maj:ts avsikt att förelägga riksdagen förslag om förlängning av den reglering av spannmålshandeln, som 1931 års riksdag beslutade. Ännu vid motionstidens utgång vore det emellertid icke känt, huruvida en ny överenskommelse med kvarnarna kunde komma till stånd och därigenom möjliggöra de i fjol beslutade regleringsåtgärdernas fortbestånd. Likaledes saknades vetskap om, huruvida regeringen i en kommande uppgörelse kunnat lyckas undanröja de största olägenheterna hos det ifrågavarande systemet. För den händelse dessa förhandlingar skulle bli resultatlösa eller det nya avtalet icke bliva för riksdagen godtagbart, hade motionärerna inom den grundlagsstadgade motionstiden vid riksdagens början ansett nödvändigt att genom ett subsidiärt förslag hålla vägarna öppna för andra åtgärder, som statsmakterna i en sådan situation kunde bliva tvingade att tillgripa för uppehållande av den inhemska spannmålsproduktionen.

Beträffande vad motionärerna i övrigt anfört till stöd för förslaget får utskottet hänvisa till motionen nr 167 i första kammaren.

*Utskottets
yttrande.*

Genom en den 26 februari 1932 dagtecknad proposition, nr 138, har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att godkänna ett vid propositionen fogat förslag till överenskommelse om förlängning av samt ändringar i kontraktet den 24 april 1931 mellan svenska staten och Svenska spannmålsföreningen.

gen u. p. a. Denna proposition har jordbruksutskottet numera i sitt den 4 maj 1932 dagtecknade utlåtande nr 71 tillstyrkt.

Därest detta förslag till spannmålsodlingens fortsatta stödjande vinner riksdagens godkännande, torde de förutsättningar, på vilka det i de nu föreliggande motionerna framställda yrkandet grundas, få anses hava förfallit. Bevillningsutskottet, som därför här nedan hemställer, att motionerna icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd, har emellertid, under hänvisning till att i berörda proposition åtgärd till stöd för havreodlingen icke föreslagits, ansett sig i detta sammanhang böra bringa i erinran riksdagens år 1931 gjorda anhållan (skr. nr 288), att Kungl. Maj:t, därest förhållandena därtill gäve anledning, ville vidtaga åtgärder till den svenska havreodlingens stödjande i huvudsaklig överensstämmelse med vissa av jordbruksutredningen i dess betänkande den 19 december 1930¹ angivna riktlinjer. Utskottet har funnit sig kunna utgå från, att Kungl. Maj:t ägnar uppmärksamhet åt dessa spörsmål, i händelse skördeförhållandena och tillgången på havre av årets skörd därtill skulle giva anledning.

Utskottet hemställer,

att de likalydande motionerna I:167 av herr Trygger m. fl. och II:226 av herr Lindman m. fl., om höjning av tullsatserna för spannmål, icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 6 maj 1932.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bårg, Örne, Boman, Bergman*, Björnsson*, Åström, Jönsson i Slåtåker*, Jönsson i Boa, Lövgren i Nyborg, Björklund, Olsson i Gävle, Nilsson i Hörby, Wijkström, Andersson i Boda, Ericson i Boxholm*, Johansson i Krogstorp*, Larson i Tönnersa*, Ander* och Svedberg*.

*) Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.

¹ Tryckt såsom bilaga till 1931 års sammansatta bevillnings- och jordbruksutskotts utlåtande nr 3.

Reservation

av herrar *Bärg, Örne, Björnsson, Åström, Lövgren* i Nyborg, *Björklund, Olsson* i Gävle och *Ericson* i Boxholm, vilka ansett att utskottets yttrande bort hava följande lydelse:

»Genom en den 26 februari — — — (= utskottet) — — — tillstyrkt.

Då förslag till spannmålsodlingens stödjande således i annan ordning dragits under riksdagens prövning, hemställer utskottet,

att de likalydande — — — (= utskottet) — — — åtgärd.»